
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 411 DEL 15/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Indennità per specifiche responsabilità ai sensi del CCNL funzioni locali del 16.11.2022. 

Impegno spesa.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

 

OGGETTO: 

Indennità per specifiche responsabilità ai sensi del CCNL funzioni locali del 16.11.2022. 

Impegno spesa.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

Dato atto che:  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

▪ con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

▪ con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026; 

 

Visto il nuovo CCNL del personale del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, in 

particolare, gli artt. 84 e 97 del nuovo CCNL 2023-2025 del personale del comparto Funzioni Locali 

sottoscritto in data 16.11.2022, che disciplinano le indennità per compiti di specifici responsabilità; 

 

Richiamata l’intesa per la contrattazione collettiva decentrata integrativa 2023-2025 siglata in data 

4.12.2023 che, in tema di “Individuazione Misure e Criteri Generali di Attribuzione delle Indennità 

Contrattuali”, all’art. 10, rubricato “Indennità per specifiche responsabilità (art. 84, CCNL 

16.11.2022)”, definisce quelle in oggetto; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 7.2.2024 si è preso atto delle n. 9 

figure proposte dei Responsabili di Settore a cui assegnare compiti con specifiche responsabilità, ai 

sensi degli artt. 84 e 97, CCNL 2023-2025, specificatamente: 

- Ufficiale di stato civile/anagrafe/elettorale 

- Riferimento amministrativo in procedimenti complessi: Ufficio Tributi 

- Riferimento tecnico in procedimenti complessi: Ufficio Edilizia 

- Riferimento amministrativo in procedimenti complessi: Ufficio personale 

- Riferimento, contabile in procedimenti complessi: Ufficio Ragioneria 

- Addetto all’Ufficio per le relazioni con il pubblico  

- Riferimento amministrativo in procedimenti complessi: Ufficio Welfare 

- Riferimento amministrativo in procedimenti complessi: gestione pratiche suap, pratiche 

amministrative e giudiziarie 

-  Riferimento amministrativo in procedimenti complessi: gestione cds/contenzioso e pratiche 

amministrative 

e nel contempo si è preso atto della pesatura effettuata dal Segretario comunale per la graduazione, da 

un lato, dell’Area degli Operatori, degli Operatori Esperti e degli Istruttori, e, dall’altro lato, dell’Area 

dei Funzionari; 

 

Visti i provvedimenti di nomina effettuati dai Responsabili di Settore con i quali hanno individuato 

i propri dipendenti a cui assegnare le specifiche responsabilità; 

 

Riscontrata la necessità di procedere con l’impegno di spesa necessario per liquidare le specifiche 

responsabilità assegnate;   

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 1/2024 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2024-2026 - parte finanziaria 

e successive variazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, l’importo complessivo di € 28.164,50, come dettagliato nei punti a) e b), dando atto che la 

spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà 

a scadere: 

a) Indennità specifiche responsabilità per € 22.750,00 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo € 

2024 01 02 1 101 120/8/1 U.1.01.01.01.004 4.750,00 

2024 01 03 1 101 230/6/1 U.1.01.01.01.004 2.500,00 

2024 01 04 1 101 340/6/1 U.1.01.01.01.004 2.500,00 

2024 01 07 1 101 670/6/1 U.1.01.01.01.004 1.500,00 

2024 03 01 1 101 1110/8/1 U.1.01.01.01.004 6.000,00 

2024 05 02 1 101 1990/8/1 U.1.01.01.01.004 2.000,00 

2024 08 01 1 101 3090/4/1 U.1.01.01.01.004 3.500,00 

2025        

2026        

 

b) Oneri contributivi e previdenziali € 5.414,50 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo € 

2024 01 02 1 101 120/4/1 U.1.01.02.01.001 1.130,50 

2024 01 03 1 101 230/4/1 U.1.01.02.01.001 595,00 

2024 01 04 1 101 340/4/1 U.1.01.02.01.001 595,00 

2024 01 07 1 101 670/4/1 U.1.01.02.01.001 357,00 

2024 03 01 1 101 1110/6/1 U.1.01.02.01.001 1.428,00 

2024 05 02 1 101 1990/6/1 U.1.01.02.01.001 476,00 

2024 08 01 1 101 3090/3/1 U.1.01.02.01.001 833,00 

2025        

2026        

 

2) Di autorizzare l’ufficio personale alla corresponsione dell’indennità di cui sopra in due 

scadenze, la prima entro il mese di luglio e l’altra entro il mese di marzo dell’anno successivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

Firmato Digitalmente 

(Giurleo Romina) 
 

 


